Постановление Правительства Российской Федерации от 31 мая 2025 г. N 826 "Об установлении

26.01.2026 Система ГАРАНТ 1

Постановление Правительства Российской Федерации от 31 мая 2025 г. N 826 "Об
установлении признаков неиспользования земельных участков из состава земель

населенных пунктов, садовых земельных участков и огородных земельных участков"

В соответствии со статьей 851 Земельного кодекса Российской Федерации и статьей 23
Федерального закона "О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о
внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" Правительство
Российской Федерации постановляет:

1. Утвердить прилагаемые признаки неиспользования земельных участков из состава земель
населенных пунктов, садовых земельных участков и огородных земельных участков.

2. Установить, что признаки неиспользования земельных участков из состава земель
населенных пунктов, садовых земельных участков и огородных земельных участков, утвержденные
настоящим постановлением, применяются по истечении срока, предусмотренного пунктом 2 статьи 85
1 Земельного кодекса Российской Федерации.

3. Установить, что признаки неиспользования земельных участков из состава земель
населенных пунктов, садовых земельных участков и огородных земельных участков, утвержденные
настоящим постановлением, не применяются в случае, если на основании судебного акта или акта
уполномоченного органа наложен арест, запрет на использование земельного участка в соответствии с
его целевым назначением и (или) разрешенным использованием, а также в течение времени, когда
земельный участок не мог быть использован по целевому назначению из-за стихийных бедствий или
ввиду иных обстоятельств, исключающих такое использование.

4. Настоящее постановление вступает в силу с 1 сентября 2025 г. и действует до 1 сентября
2031 г.

Председатель Правительства
Российской Федерации М. Мишустин

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Правительства

Российской Федерации
от 31 мая 2025 г. N 826

Признаки
неиспользования земельных участков из состава земель населенных пунктов, садовых земельных

участков и огородных земельных участков

1. Признаками неиспользования земельных участков из состава земель населенных пунктов, за
исключением земельных участков, правовой режим которых не предусматривает строительство и
эксплуатацию зданий, сооружений, приусадебных, садовых и огородных земельных участков, являются
(необходимо наличие хотя бы одного из указанных признаков):

а) захламление более чем 50 процентов площади земельного участка предметами, не связанными
с его использованием в соответствии с целевым назначением и разрешенным использованием, или
загрязнение указанной площади земельного участка отходами производства и потребления, в том числе
твердыми коммунальными отходами, при условии невыполнения работ по освобождению земельного
участка от таких предметов или отходов производства и потребления, в том числе твердых
коммунальных отходов, в течение одного года и более со дня выявления указанных обстоятельств;

б) отсутствие на земельном участке, правовой режим которого предусматривает строительство и
размещение зданий, сооружений (за исключением земельного участка, предназначенного для
индивидуального жилищного строительства), в течение 5 и более лет здания, сооружения, для
строительства которых предназначен земельный участок, права на которые (либо на любое помещение
или машино-место в них) зарегистрированы в соответствии с законом, за исключением случаев, когда
соответствующие права не подлежат государственной регистрации либо признаются юридически
действительными при отсутствии их государственной регистрации в Едином государственном реестре
недвижимости в соответствии с законом, если иной срок не установлен:

разрешением на строительство;
решением о комплексном развитии территории и (или) договором о комплексном развитии

https://internet.garant.ru/document/redirect/412107378/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/412107378/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/412107378/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/12124624/85100
https://internet.garant.ru/document/redirect/12124624/85100
https://internet.garant.ru/document/redirect/71732780/23
https://internet.garant.ru/document/redirect/12124624/851002
https://internet.garant.ru/document/redirect/12124624/851002

Постановление Правительства Российской Федерации от 31 мая 2025 г. N 826 "Об установлении

26.01.2026 Система ГАРАНТ 2

территории;
планом-графиком реализации мероприятий по развитию инфраструктуры территории

опережающего развития или планом-графиком реализации инвестиционного проекта на территории
опережающего развития;

планом-графиком, предусмотренным частью 4 статьи 23 Федерального закона "Об участии в
долевом строительстве многоквартирных домов и иных объектов недвижимости и о внесении
изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации";

судебным актом, в том числе в случаях, если судом установлено, что правообладатель
земельного участка не смог завершить строительство здания, сооружения в связи с действиями
(бездействием) органов государственной власти, органов местного самоуправления или лиц,
осуществляющих эксплуатацию сетей инженерно-технического обеспечения, к которым должны быть
подключены (технологически присоединены) здание, сооружение;

в) отсутствие на земельном участке, предназначенном для индивидуального жилищного
строительства, в течение 7 и более лет индивидуального жилого дома, право на который
зарегистрировано в соответствии с законом, за исключением случаев, если судом установлено, что
правообладатель земельного участка не смог завершить строительство индивидуального жилого дома в
связи с действиями (бездействием) органов государственной власти, органов местного самоуправления
или лиц, осуществляющих эксплуатацию сетей инженерно-технического обеспечения, к которым
должен быть подключен (технологически присоединен) индивидуальный жилой дом;

г) наличие на земельном участке не являющихся самовольными постройками зданий,
сооружений, у которых в совокупности разрушены крыша, стены, отсутствуют окна или стекла на
окнах, при условии, что правообладатель земельного участка не приступил к выполнению работ по
устранению указанных обстоятельств в течение одного года и более со дня их выявления, за
исключением случаев, когда такие объекты капитального строительства признаны аварийными и
подлежащими сносу или реконструкции. В случае если на земельном участке расположено несколько
зданий, сооружений, такой земельный участок считается соответствующим признаку, указанному в
настоящем подпункте, если такой признак имеет каждое из находящихся на земельном участке здание,
сооружение.

2. Признаками неиспользования приусадебных земельных участков, садовых земельных
участков или огородных земельных участков, а также земельных участков, правовой режим которых не
предусматривает строительство и эксплуатацию зданий, сооружений, являются (необходимо наличие
хотя бы одного из указанных признаков):

а) наличие признака, указанного в подпункте "а" пункта 1 настоящего документа;
б) наличие на более чем 50 процентах площади земельного участка сорных растений высотой

более одного метра, предусмотренных перечнем сорных растений для установления признаков
неиспользования земельных участков из земель сельскохозяйственного назначения по целевому
назначению или использования с нарушением законодательства Российской Федерации, и (или)
деревьев и кустарников (за исключением деревьев и иных насаждений, являющихся элементами
благоустройства и озеленения территории земельного участка) при условии невыполнения работ по
освобождению земельного участка от таких сорных растений, деревьев и кустарников в течение одного
года и более со дня выявления указанных обстоятельств.

https://internet.garant.ru/document/redirect/12138267/2304

	Пункт 1
	Пункт 2
	Пункт 3
	Пункт 4
	Признаки неиспользования земельных участков из состава земель населенных пунктов, садовых земельных участков и огородных земельных участков
	Пункт 1
	Пункт 2